perkembangan Islam di kepulauan Melayu-Indonesia pada

abad ke-17 ialah Syaikh Amin Al-Din ‗Abd al-Rauf ibn Ali

al-Jawi al-Fanshuri
6
. Beliau dilahirkan di Singkil (Singkel),

sebuah kota di pantai barat Aceh yang merupakan sebuah

daerah dalam kesultanan Aceh, pada tahun 1024 H /1615 M

dan wafat pada tahun 1105 H /1693 M di samping masjid

yang dibangun olehnya yang berlokasi di desa Deyah Raya,

Kecamatan Syiah Kuala, kota Banda Aceh. Banyak orang

memanggil beliau dengan nama Syaikh Abdur Rauf. Namun,

masyarakat Aceh lebih mengenal beliau dengan sebutan

Teuku Syiah Kuala. Beliau dikenal sebagai seorang penyair

terbukti dengan berkembangnya ilmu falak (astronomi)

pada zaman keemasan Islam. Para ahli terdahulu

melakukan pengamatan secara serius dan berkelanjutan,

yang akhirnya menghasilkan tabel-tabel astronomis yang

terkenal dan hingga kini masih menjadi rujukan. Kedua,

Galileo Galilei (1564-1642 M/972-1052 H) adalah

perintis ke jalan pengetahuan modern. Beliau

menggunakan observasi untuk membuktikan suatu

kebenaran.
66

Kekurangan rukyat ialah, pertama, hilal pada

tanggal satu sangat tipis sehingga sangat sulit dilihat oleh

orang biasa (mata telanjang) apalagi tinggi hilal kurang

dari dua derajat.

Seorang peneliti awal tentang Syaikh Abdur Rauf Singkil,

D.A. Rinkes memperkirakan Syaikh Abdur Rauf Singkil

dilahirkan pada tahun 1024 H/1615 M yang dimana angka

ini didapatkan setelah menghitung mundur dari tahun

wafatnya guru Syaikh Abdur Rauf Singkil Singkil yaitu

Syaikh Ahmad al-Qushashi yaitu pada tahun 1660 M.
94

Seorang sarjana yang juga berkebangsaan Belanda yaitu

Voorhoeve memperkirakan Syaikh Abdur Rauf Singkil

Di kota suci ini beliau menjalin hubungan dengan

beberapa ulama dan mendapatkan manfaat dari mereka.
110

Perjalanan Syaikh Abdur Rauf Singkil dalam

menuntut ilmu berakhir di Madinah. Disini belau berguru

kepada Syaikh Ahmad al-Qushashi dalam berbagai bidang

ilmu-ilmu keislaman hingga wafatnya sang guru pada 1071

H/1660 M. Syaikh al-Qushashi menganugrahkan Syaikh

Abdur Rauf Singkil izin (al-ijazah) untuk menyebarkan

ilmu-ilmu keislaman termasuk beberapa tarekat yang telah

diajarkannya kepada Syaikh Abdur Rauf Singkil.

(Syaikh Abdur Rauf)‖ maknanya ialah ―Adat di bawah

kekuasaan almarhum (raja), sementara syariat (Islam) di

bawah Syaikh Abdur Rauf‖.
114

Tidak mustahil bila pada

masa Syaikh Abdur Rauf Singkil, kerajaan Aceh mencapai

puncak kejayaannya.

E. Kematian Syaikh Abdur Rauf Singkil
Syaikh Abdur Rauf Singkil wafat pada tahun

1105 H/1693 M yaitu pada masa pemerintahan Sultanah

Kamalat al-Din Shah dan dimakamkan di dekat muara sungai

(kuala) di samping makam Teungku Anjong. Istrinya dan

murid-muridnya, khususnya Baba Dawud Al-Jawi al-Rumi,

juga dimakamkan di tempat ini.
115

Setelah wafat Syaikh